
Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

VERBALE DI DELIBERA

                                    Adunanza del  25 marzo 2021

Deliberazione  n. 14

OGGETTO:  DGRT 623/2020 del 18/05/2020 “Assistenza domiciliare alle persone con disabilità

grave prive del sostegno familiare. Approvazione della programmazione ai sensi dell’art. 2 del

DPCM 21 novembre 2019, Allegato B. Approvazione progetto”.

Presidente: Lucia Tanti
Segretario verbalizzante: Paola Garavelli 

Prospetto delle presenze alla seduta
Ente Pres

enza
Peso
% Ente Prese

nza Peso %

Comune di Anghiari X 1,9 Comune di 
Montemignaio X 0,19

Comune di Arezzo X 32,91 Comune di Monterchi 0,61

Comune di Badia 
Tedalda 0,36 Comune di Monte San 

Savino X 2,94

Comune di Bibbiena X 4,13 Comune di Ortignano 
Raggiolo X 0,30

Comune di Capolona X 1,81 Comune di Pieve Santo 
Stefano X 1,07

Comune di Caprese 
Michelangelo 0,51 Comune di Poppi 2,08

Comune di Castel 
Focognano X 1,08 Comune di Pratovecchio

Stia X 2,02

Comune di Castel San 
Niccolò 0,92 Comune di Sansepolcro X 5,4

Comune di Castiglion 
Fibocchi X 0,75 Comune di Sestino 0,47

Comune di Chitignano X 0,31 Comune di Subbiano 2,12

Comune di Chiusi della 
Verna X 0,69 Comune di Talla X 0,38

delibera n.  1



Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

VERBALE DI DELIBERA

Comune di Civitella 
della Chiana X 3,06 Azienda Unità sanitaria 

locale Toscana Sud Est X 34

Totale presenze soggetti con diritto di voto .17
su 24

93,54. su
100%

LA CONFERENZA INTEGRATA 
ARETINA – CASENTINO - VALTIBERINA

COME SOPRA LEGALMENTE COSTITUITA

Vista la DGRT  623/2020 del 18/05/2020, “Assistenza alle persone con disabilità grave prive del

sostegno  familiare:  approvazione  della  programmazione,  ai  sensi  dell’art  2  del  DPCM  21

novembre 2019”, con la quale la Giunta Regionale, in applicazione della l.n. 112/2016 approva

gli indirizzi di programmazione annualità 2019, di cui all’articolo 2del DPCM 21 novembre 2019,

in coerenza con le finalità di cui all’art 3 del DM 23 novembre 2016, e gli elementi essenziali per

l’utilizzo delle risorse ex L. n. 112/2016;

Visto il  Decreto Regione Toscana n.  21479 del  2/12/2020 che approva il  formulario  per la

presentazione del programma attuativo delle azioni di cui alla legge n. 112/2016 a valere sul

fondo 2019 e ripartisce il finanziamento statale 2019 per spese correnti e spese infrastrutturali;

Visto l’allegato D fac-simile di Avviso di Manifestazione di interesse approvato con il Decreto

Regione Toscana 10.08.2017 n.11890 a seguito del DGRT 753 del 10.5.2017 in merito ai “Servizi

alle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare”;

Considerato  che  la  Conferenza  Integrata  dei  Sindaci  della  Zona  Aretina  –  Casentino  –

Valtiberina, con la Delibera n. 8 dell’adunanza del 12.2.2021 ha individuato l’Azienda Usl sud

est Toscana capofila per la presentazione del progetto;

Considerato che con Determina n. 345 del 15.02.2021 il Direttore della Zona Distretto Aretina

– Casentino – Valtiberina ha approvato  l’”Avviso  di istruttoria  pubblica per presentazione di

manifestazione di interesse relativa alla co – progettazione di servizi per persone con disabilità

grave prive di sostegno familiare di cui alla l.n. 112/2016 come definiti nella DGRT 623/2020”

delibera n.  2



Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

VERBALE DI DELIBERA

rivolto ai soggetti qualificati a partecipare all’attività di co progettazione per la definizione di

interventi da sottoporre a valutazione e approvazione regionale. L’avviso è stato pubblicato sul

sito Bandi e Avvisi dell’Azienda Usl Sud Est dal 16.02.2021 al 08.03.2021 data di scadenza della

presentazione delle domande;

Dato atto che con la Determina n. 581 dell’8.3.2021 il Direttore della Zona Distretto Aretina –

Casentino  –  Valtiberina  ha  preso  atto  dei  lavori  della  Commissione  con  le  valutazioni  di

ammissione  alla  manifestazione  di  interesse  per  la  co-progettazione  “Dopo  di  noi”  delle

domande  dei  partners  e  sostenitori  valutate  coerenti  con  le  finalità  previste  nell’avviso,

distinguendo per articolazione e per ambito di intervento prescelto.

Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse per la co-progettazione “Dopo

di noi”;

Dato atto che con la Determina n. 622 dell’10.3.2021 il Direttore della Zona Distretto Aretina –

Casentino – Valtiberina ha dato atto delle ammissioni delle domande dei partners e sostenitori

valutate coerenti con le finalità previste nell’avviso, distinguendo per ambito di intervento e per

articolazione prescelta. Di seguito il prospetto riepilogativo dei partners e sostenitori

PARTNERS AMBITO DI

INTERVENTO

ARTICOLAZI

ONE

TERRITORIAL

E 

 Coop. Sociale L’Albero e La Rua A B ARETINA

Coop. Progetto 5 A B C ARETINA

Coop. Sociale Koinè B ARETINA

Fondazione Riconoscersi A C ARETINA

Associazione Sichem Crocevia dei Popoli B ARETINA

Consorzio Sociale Comars C ARETINA

Reses A ARETINA

Associazione Il Casolino Onlus A B ARETINA

Associazione AIPD A ARETINA

delibera n.  3



Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

VERBALE DI DELIBERA

Arezzo Autismo A B C ARETINA

Comitato Vita Indipendente SOSTENITORE ARETINA

Comune di Arezzo ENTE PUBBLICO ARETINA

Comune di Capolona ENTE PUBBLICO ARETINA

Comune di Castiglion Fibocchi ENTE PUBBLICO ARETINA

Comune di Civitella in Val di Chiana ENTE PUBBLICO ARETINA

Comune di Monte San Savino ENTE PUBBLICO ARETINA

Comune di Subbiano ENTE PUBBLICO ARETINA

Coop. Sociale L’Albero e La Rua A B CASENTINO

Coop. Sociale Koinè B  CASENTINO

Fondazione Riconoscersi A C  CASENTINO

Associazione di Volontariato Amicarete A  CASENTINO

Arezzo Autismo A B C  CASENTINO

Associazione Casentino Disabili SOSTENITORE CASENTINO

Unione Comuni Montani del CASENTINO 
Comune di Bibbiena

ENTE PUBBLICO
ENTE PUBBLICO

CASENTINO
CASENTINO

Coop. Sociale L’Albero e La Rua A B VALTIBERINA

Fondazione Riconoscersi A C VALTIBERINA

Coop. San Lorenzo A B VALTIBERINA

Arezzo Autismo A B C VALTIBERINA

Consorzio Chora SOSTENITORE VALTIBERINA

Valtiberina Autismo SOSTENITORE VALTIBERINA

Unione Montana Comuni della VALTIBERI-
NA 

ENTE PUBBLICO VALTIBERINA

Considerato  che i  lavori  di  co-programmazione  e  di  co-progettazione  sono  stati  svolti

disgiuntamente  nelle  singole  articolazioni,  le  quali  hanno  condiviso  la  modalità  dei  tavoli

telematici;

delibera n.  4



Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

VERBALE DI DELIBERA

Dato atto che ogni articolazione ha compilato il  “Formulario per il programma attuativo delle

azioni di cui alla l.n. 112/ 2016 – risorse a valere sul fondo per il Dopo di noi annualità 2019

(DGR 623/2020)”, nel quale sono indicati analiticamente il programma attuativo, i destinatari

del progetto, le azioni progettuali nei tre ambiti di intervento, il budget del progetto;

Dato atto che il Direttore della Zona Distretto Aretina – Casentino – Valtiberina ha attestato la

congruità delle spese previste e di quanto dichiarato in ciascun programma attuativo.

DELIBERA

1) Di  prendere  atto  dei  lavori  della  Commissione  di  valutazione  delle  domande  di

ammissione dei partners e sostenitori valutate coerenti con le finalità previste nell’avviso

di manifestazione di interesse approvato con la Determina del Direttore di Zona Distretto

aretina.-casentino-valtiberina n. 345 del 15.3.2021;

2) di approvare il programma attuativo come riportato nel “Formulario per il programma

attuativo delle azioni di cui alla l.n. 112/ 2016 – risorse a valere sul fondo per il Dopo di

noi annualità 2019 (DGR 623/2020)  predisposti dai soggetti attuatori dell’articolazione

territoriale aretina;

3) di approvare il programma attuativo come riportato nel “Formulario per il programma

attuativo delle azioni di cui alla l.n. 112/ 2016 – risorse a valere sul fondo per il Dopo di

noi annualità 2019 (DGR 623/2020)  predisposti dai soggetti attuatori dell’articolazione

territoriale casentino;

4) di approvare il programma attuativo come riportato nel “Formulario per il programma

attuativo delle azioni di cui alla l.n. 112/ 2016 – risorse a valere sul fondo per il Dopo di

noi annualità 2019 (DGR 623/2020)  predisposti dai soggetti attuatori dell’articolazione

territoriale valtiberina;

5) Demanda  alla  Usl  Sud  Est  toscana,  Zona  Distretto  Aretina-  Casentino-Valtiberina,  la

trasmissione  al  settore  Politiche  per  l’Integrazione  Socio  Sanitaria  dei  programmi

attuativi per la verifica a conformità.

delibera n.  5



Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

VERBALE DI DELIBERA

ALLEGATI: 

- Delibera n. 623 del 18.5.2020

- Determinazione del Direttore di Zona Distretto Aretina – Casentino – Valtiberina n. 345 del
15.02.2021;

– “Formulario per il programma attuativo delle azioni di cui alla l.n. 112/ 2016 – risorse
a valere sul fondo per il Dopo di noi annualità 2019 (DGR 623/2020) articolazione ter-
ritoriale A-retina;

– “Formulario per il programma attuativo delle azioni di cui alla l.n. 112/ 2016 – risorse
a valere sul fondo per il Dopo di noi annualità 2019 (DGR 623/2020) articolazione ter-
ritoriale Casentino;

– “Formulario per il programma attuativo delle azioni di cui alla l.n. 112/ 2016 – risorse
a valere sul fondo per il Dopo di noi annualità 2019 (DGR 623/2020) articolazione ter-
ritoriale Valtiberina;

Il Presidente pone in votazione lo schema di delibera.

Presenti: 17

Votanti: 17

Voti favorevoli: 17 (93,54%)

Voti contrari: 0 (0 %)

Astenuti: 0 (0 %)

Esito: ai sensi dell'art. 12 bis comma 3 della L.R.T. n. 2005/40 la Conferenza Integrata
dei  Sindaci  Zona Aretina Casentino Valtiberina approva la  Deliberazione n. 14 del
25/03/2021

Il Segretario

Paola Garavelli

Il Presidente

Lucia Tanti

delibera n.  6


